



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۸/۲۸

داکتر صلاح الدین سعیدی

قومي افراط او تفريط

رابرت موگابي د افریقایي دیکتاتور او قومي افراطي په خپله یوه وینا کې تر دې حده افراط کوي چې وايي: تر هغه چې سپین پوستان تورلست، تور کار، توري پېسي او ... وايي تر هغه به قوم گرايي او قومي تعصب لېري نه شي او ماته باک نه کوي نو زه هم حق لرم چې خپله توره کونه په سپین کاغذ پاکه کړم.

رابرت موگابي او د افغانستان فاشیستانو او ستمیانو ته چې داسې ورته چرندیاتو باندې خلک یو د بل غاړې ته لاس اچولو او فتنو ته تحریکوي او خپل حاکمیت او سیاسي استفادې کړل غواړي، ویل غواړم چې:

امیر عبدالرحمن خان ما نه وه قدرت ته رسولای او هغه د پادشاهی مستحق هم نه وه. عبدالرحمن خان د افضل خان زوی وه او د متوفی (امیر شېر علیخان) شاه زوی شهزاده ایوب خان لا د میوند د جنگ فاتح په میوند کې جنگیده چې د افضل خان زوی عبدالرحمن خان له مرکزي آسیا نه، د 11 کلن هجرت روسته د ازبکو او ترکمنو عسکرو او محافظینو سره د کابل شمال ته راغی او د انګلیس د استازي سره یې شمالي کې کتنه وکړه او پاچا شو. دغه شاه هر هغه څوک چې دده د پادشاهی مخالفت کاوه له خپلې لارې په پوره تشدد لېري کړل او څه کم شل کاله یې پر افغانستان بادشاهی وکړه. ده د ځان مخالفین چې یو شمېر یې د افغانستان د مرکزي مناطقو (بامیانو او ...) محلی مخالفین هم وه، په دغه سلسله کې وځپل او یو شمېر یې مشهد او کویټي ته فراري کړل. د دغو خلکو بعضی کورنۍ او غړي د ایران او پاکستان د استخباراتو په خدمت کې تر نننه د پښتنو ضد او قومي افراطي شعارونه ورکوي او افغانستان کې د قومي ترېګنیو ته لمن وهي او د وقت جمهور رئیس جناب حامد کرزی یې دېرو حق تلفیو ته مجبور کړ.

رابرت موگابي ته ویل غواړم چې کونه دې توره نه ده، کونه دې سره او وینه دې هم سره ده. خوار شي د کونې او کونانو فرق نه شي کولای او اړتې وايي.

داچې شپه توره او ورځ سپینه او تیاره توره او توره دروښنایي نه شته والی دی او تیاره په خپل ذات کې نه شته. همدا چې نور او روښنایي نه وي نو تیاره وي او د تیاره شته والی د نور او روښنایي نه شته والی دی. دا تر ډېره بریده مستقل او غیر مرتبط بحث هم دی.

د رابرت موگابي چرندیات او ظلم، غیر عادلانه عدالت، له سپین پوستکو د پوستکي پر بنیاد ده په خاطر چې درېیم او څلورم نسل مخکې د چا نیکه او تېر شواي دلته راغلی او ولې هغه وخت بردګي او غلامي وه او تېره او تاریخ غیر عادلانه تصحیح کول غواړي او خپله مادام العمر په قدرت او ریاست غصب کوي، حداقل حداقل احمقانه، غیر عادل او تر ډېره حده د جنایاتو ارتکاب او تفريط کار دی.

تېره نه تغیر یزي، نه پاکیري او نه اصلاح کیږي. تېري ته د تېري په شان کتل او د اوس او راتلونکو تجربه اخیستل دي.

نوي نسل ته د نیکه او تېرشوي په خاطر جزا ورکول، له کور او کلي ایستل، زمکې او جایداد یې تملیک او تصرف کول، هغه ظالمانه اقدامات او اعمال دي چې د رابرت موگابي ریاست او مشرتابه کړي او دا د منلو وړ نه دي. دا فاشیستی او ستمي افکار او حرکات په اوسني افغانستان کې د ورته دلایلو ډیر بنیاد ظلم، تعدي او قومي تصفیي رواني دي او حتی د تذکرو په ویش کې عمدي قومي تخلفات او نادرست قومي هویتونه غلط لیکل کیږي.

د افغانستان په شمال کې د دولتي زمکو ویش یو شمېر وطنوالو ته د افغانستان له مختلفو ولایتو او اوس اوس د پدram او نور جنایتکاره ستمی او فاشیستی ډلو او قومندانانو تصفیوي حرکات دي چې په شمال ولایتو د منلو وړ نه دي.

رابرت موگابي خطا او افراطي قومي ترېګنیو ته لمن وهي او خپل استبدادي حاکمیت او ظلم ته ادامه د ادامه ورکولو وسیله همدا چرندیات کارولي او خلک یې په قومي افراط او تفريط غولول، چې د منلو نه دي.

و ما علينا الا البلاغ المبین

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ